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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavike

Anr.471/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né€ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Milena Deri¢ kryesuese, Afijete Sada - Gllogjani dhe Ferki Xhaferi anétar&, duke vendosur
pérkitazi me ankesat e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés, me seli né& Prishting,
t€ paraqitur kundér subjektit politik Levizja Vetvendosje, me seli n& Prishting, pé&r shkak t&
thyerjes s& heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin ¢ Republikés s&
Kosovés t& datés 14.02.2021, n€ seancén e panelit t& mbajtur me daté 16.02.2021, mori két&:

VENDIM

Pranohen t& bazuara ankesat e evidentuara si: Anr.471/2021, Anr.472/2021, Anr.473/2021,
Anr.474/2021, Anr.475/2021, Anr.479/2021, Anr.480/2021, Anr.481/2021, Anr.482/2021,
Anr.483/2021, Anr.484/2021, Anr.485/2021, Anr.486/2021, Anr.487/2021, Anr.489/2021,
Anr.490/2021, Anr.491/2021, Anr.492/2021, Anr.493/2021, Anr.494/2021, Anr.495/2021,
Anr.496/2021, Anr.497/2021, Anr.498/2021 t& gjitha t& datés 14.02.2021, t& paraqitura nga
subjektit politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), pér shkak t& thyerjes s¢ heshtjes
zgjedhore pé€rmes rrjeteve sociale, ndérsa subjektit politik Lévizja Vetévendosje, i shqiptohet
dénim me gjobé, né lartési prej 12,000.00 (dymbédhjetémij€) euro, t& cilén detyrohet ta
paguaj n& afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén
kércénim t€ dé€nimit shtesg.

Arsyetim

Me daté 14.02.2021, PZAP-i ka pranuar ankesat Anr.471/2021, Anr.472/2021, Anr.473/2021,
Anr.474/2021, Anr.475/2021, Anr.479/2021, Anr.480/2021, Anr.481/2021, Anr.482/2021,
Anr.483/2021, Anr.484/2021, Anr.485/2021, Anr.486/2021, Anr.487/2021, Anr.489/2021,
Anr.490/2021, Anr.491/2021, Anr.492/2021, Anr.493/2021, Anr.494/2021, Anr.495/2021,
Anr.496/2021, Anr.497/2021, Anr.498/2021, nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), e paraqitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje, né t& cilat
pretendon me dat€ 13 dhe 14 shkurt 2021, Lévizja Vet&vendosje, respektivisht kandidatét e
LVYV Jeta Statovci, Adnan Rrustemi, Arberie Nagavci, Alban Bajrami, Fjolla Ujkani, Visar
Koronica, Ekrem Mustafa, Sali Zyba, Drin Zarigi (mbé&shtetés i LVV), Naser Beqiri
(mbéshtetés 1 LVV), Kushtrim Ramadani (udh&heqgés I pik&s Dodona t& LVV — Prishting),
Fidan Bajrami (aktivist), Emin Sejani (aktivist), Dino Meta (aktivist), Ibrahim Ajupi
(aktivist), Floren Ranqaj (aktivist), Fitim Pacolli (an&tar), Arb&r Vrajolli (aktivist), Ardian
Sopjani (aktivist), Shpétim Xheladini (aktivist), Agron Hamiti (aktivist), Clirim Gérbeshi
(aktivist), Alban Lahu (an&tar), Behar Jashari (aktivist), kané thyer heshtjen zgjedhore duke
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béré shpérndarjen dhe postimin e fotove dhe thirtjeve pér t& votuar LVV dhe kandidatgt e saj
pér deputet né kundérshtim me legjislacionin e aplikueshém. Pra thyerja e heshtjes zgjedhore
sic vérehet nga provat ¢ bashkangjitura &shté aktive edhe gjaté heshtjes zgjedhore, ku vérehet
data dhe ora e sakté, fotot jané béré sot dhe jan& né kundérshtim me nenin 36 t& LZP-s& dhe
nenit 8 t& Rregullores Zgjedhore 13/2013 t& KQZ-s8. n& k&té rast &hté thyer heshtja
zgjedhore.

Né& pérgjigjet n& ankesé sa i pérket ankesave Anr.471/2021, Anr.472/2021, Anr.473/2021,
Anr.479/2021, Anr.480/2021, Anr.481/2021, Anr.483/2021, Anr.486/2021, Anr.487/2021,
Anr.489/2021, Anr.494/2021, Anr.495/2021, Anr.496/2021, Anr.497/2021, Anr.498/2021,
pretendon se nga shikimi i hollésishém i veprimtaris¢ n& facebook té kandidatéve dhe
votuesve t& sipér cekur, vérehet qarté se t& gjitha postimet e kontestuar jan& béré gjaté
fushatés, para se té fillonte heshtja zgjedhore, sakt&sisht me datg 12.02.2021 dhe 13.02.2021.
heshtja zgjedhore ka filluar me 13 shkurt 2021, n& orén 07:00 dhe ka pérfunduar me 14
shkurt 2021. T& gjitha postimet e kontestuara nga ana e PDK-s&, jané béré gjaté fushatés, para
se t& fillonte heshtja, andaj nuk ka ndodhur kurfar shkelje e nenit 36 t& LZP-s€. Gjithashtu ka
theksuar se ankues e ka cenuar réndé nenin 33 pika k) t&€ LPZ-s&.

N& pérgjigjet né ankesé sa i pérket ankesave Anr.474/2021, Anr.475/2021, Anr.482/2021,
Anr.484/2021, Anr.485/2021, Anr.490/2021, Anr.491/2021, Anr.492/2021, Anr.493/2021,
LVV, pretendon se me nenin 21.3 lidhur me nenin 25.1 t& rregullés zgjedhore 09/2013, t&
KQZ-s¢, ankesa pér thyerje t& heshtjes zgjedhore duhet t& paraqitet para mbylljes s¢ gendrave
t& votimit, q& do t& thoté para orés 19:00. Ankesat ¢ PDK-s& jan¢ paragitur pasi jan€ mbyllur
gendrat e votimit dhe pasi ka kaluar heshtja zgjedhore, andaj jan€ t& pas afatshme. Gjithsesi
Vetévendosje nuk mban pérgjegjési pér votues t& cilét nuk kang anétart si t& déshmuar, nuk
hyn n& kategoring e mb&shtetésve dhe veprojné jasht& mundésive t& subjektit t& kontrollohen
veprimet e tyre. Nuk pérjashtohet mundésia g€ disa nga personat té kené postuar gjaté
heshtjes zgjedhore pér t& démtuar subjektin dhe ecuring e zgjedhjeve. Andaj i ka propozuar
PZAP-sé, qé t& hedhé poshté ankesat si t& pas afatshme, ose ti refuzoj si t& pa bazuara.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshméris€¢ s& ankesave dhe vlergsimit t&
pretendimeve ankimore, provave materiale — fotografive — CD t& bashkangjitur, q& gjenden
né shkresat e 1énd&s, né kuptim & nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Ankesat jané t&€ bazuara

Paneli, ka vlerésuar se ankesat: Anr.471/2021, Anr.472/2021, Anr.473/2021, Anr.474/2021,
Anr.475/2021, Anr.479/2021, Anr.480/2021, Anr.481/2021, Anr.482/2021, Anr.483/2021,
Anr.484/2021, Anr.485/2021, Anr.486/2021, Anr.487/2021, Anr.489/2021, Anr.490/2021,
Anr.491/2021, Anr.492/2021, Anr.493/2021, Anr.494/2021, Anr.495/2021, Anr.496/2021,
Anr.497/2021, Anr.498/2021, t& cilat pér nga p&rmbajtja jan& t&€ nj€jta, pér nga natyra ¢
shkeljes s& pretenduar jané t& njéjta, paraqités i t& gjitha ankesave &shté subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), dhe po ashtu t& njéjtat jang paragitur kundér subjektit t&
njéjté politik, Lévizja Vetévendosje, prandaj Paneli, bazuar n& nenin 8 paragrafi 3 t&
Rregullave dhe Procedurave Nr.02/2015, t&€ PZAP-it, n& t& cilén pércaktohet se: “Me géllim t
lehtésimit té shqyrtimit té ankesave kryesuesi i panelit vendimmarrés mund té vendos ta béjé
bashkimin e ankesave gé pérmbajné né vete ¢éshije té ngjashme dhe se ato ankesa té



trajtohen me njé vendim”, beri bashkimin ¢ ankesave dhe pér t& njéjtat vendosi me njé
vendim, si né dispozitiv té& kétij vendimi.

Nga shkresat e [éndés shihet se subjekti politik Lévizja Vetévendosje, dhe kandidatét per
deputetet né Kuvendin e Republikés s& Kosovés nga radhét e kétij subjekti, gjate heshtjes
zgjedhore dhe dités s& votimit né rijetin e tyre social Facebook, kané mbajtur aktive
postimet edhe gjaté heshtjes zgjedhore, duke béré fushaté zgjedhore dhe kan€ udh&zuar g€
t& votohet subjekti i tyre politik Vetévendosje, dhe kandidatét e saj, t& apostrofuar né
ankesé ku me kété veprim ka béré thyerjen e heshtjes zgjedhore.

Paneli, konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 02/2015,
ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankesés, dhe gjeti se t& nj&jtat jané t&
bazuara, pér faktin se né llogarité ¢ Facebook-ut , ashtu si¢ pretendon paragitési i ankesé€s,
né ditén e heshtjes zgjedhore dhe n€ ditén e votimit jané hasur reklama politike aktive, né
gjithsej 24 shkelje, t& cilat promovojné subjektin politik Lévizja Vetévendosje, dhe
kandidatét pér deputet nga radhét e kétij subjekti politik, ku me k&té veprim kané béré
thyerjen e heshtjes zgjedhore.

N@ raport me pretendimet e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, se pretendimet e palés
né pérgjigje né ankesé se postimet € kontestuara nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés, jané béré gjaté fushatés zgjedhore dhe se n& ket& rast nuk konsiderohet shkelje e
heshtjes zgjedhore, kété pretendim paneli e refuzoi si t& pa bazuar. Né& rastin konkret
kandidatét e cekur né ankesé, né rrjetet e tyre sociale kan& mbajté postimet aktive edhe
gjaté periudhés s& heshtjes zgjedhore duke e pérfshiré edhe ditén e votimit, si¢ konstatohet
nga konstatimi zyrtar i PZAP-s& i datés 15.02.2021, pas verifikimit te secilés ankesé te
vendosur ne dispozitivi te kétij vendimi, andaj né kété rast kemi t& b&jmé me shkelje €
heshtjes zgjedhore.

N& raport me pretendimet e subjektit politik Lévizja Vetévendosje se ankesat ¢ subjektit
politik PDK, jang té pas afatshme, kété pretendim paneli e refuzon si t€ pa bazuar. N& rastin
konkret ankesat nga subjekti politik PDK jan& béré brenda afatit kohor prej 24h, nga
verifikimi g& ka béré paneli ka rezultuar g€ t€ njéjtat postime t& paragitura né ankes& kané
qené ende aktive né rrjete sociale Facebook-ut dhe nga kjo rezulton se pretendimi pér
afatshméri éshté i pa bazuar.

N& raport me pretendimet e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, se postimet jané béré
mé herét dhe jo me daté 13 apol4 Shkurt, dhe se te nj&jtat kang & drejté t& shfaqén nésé
jang t& postuara mé herét, kéto pretendim Paneli, i vieréson si t& pa bazuara. N& k&t& rast
kemi t& b&jmé me kandidatét pér deputet g2 kané postime aktive gjaté datés 13 dhe 14
Shkurt daté e cila éshté heshtje zgjedhore. Me dispozita ligjore, subjekteve politike apo
kandidatéve t€ tyre iu ndalohet t& b&jn fushat, né njé ményré apo tjetér, andaj né kéte rast
sponzorizimi i postimeve pér shfagje publike né rrjete sociale edhe pér datat 13 dhe 14,
sshté shkelje € heshtjes zgjedhore, prandaj ankesat e subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK) jang pranuar si t& bazuara.

Paneli, vendimin e tij e mb&shtet n¢ déshmi t& qarta dhe bindése, konform nenit 117 par.3 t&
LZP-s&, andaj nuk i mori parasysh pretendimet e paraqitésit & pérgjigjes n& ankes€, pasi q¢
nga ana e tyre nuk u ofrua ndonjé déshmi e cila argumenton pretendimet e tyre.



Andaj Paneli, duke iu referuar t& cekurave mé lart dhe n& mbéshtetje t& dispozitave ligjore t&
LZP-s& konstaton se Lévizja Vetévendosje, &shté pergjegjés pér veprimet e tija, pasi g€ me
veprimet ¢ larté cekura ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) t& LZP-sg, g€ pércakton
veprimet e ndaluara para procesit t& votimit ku thuhet se 24 oré para hapjes sé€ Qendrave &
Votimit pér hedhjen e votés, deri n& mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose
kandidatéve t& tyre u ndalohet bérja e fushatés n& ¢farédo ményre.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjob&s si né dispozitiv t& kétij vendimi, u mbéshtet né
dispozitat e lart cituara, e n¢ veganti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jané:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj, n& procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

o Faktin se subjekti politik t& cilit i Esht& shqiptuar gjoba Lévizja Vetévendosje, ka
marré pjesé né zgjedhjet e meparshme, dhe me kété rast ka béré 24 heré e ka thyer
heshtjen zgjedhore.

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura m& fushatén zgjedhore.

Paneli, vleréson se gjoba ¢ shqiptuar si masé, perveg aspektit t& dénimit n¢ raport me
subjektin g& nuk e ka respektuar Kodin e Mirésjelljes, shérben edhe si masé preventive q€ né
t& ardhmen subjektet politike t& p&rmbahen nga veprimet e tilla q& bien ndesh me
rregullativén ligjore, g€ cenojné t€ drejtén apo liring e votimit, n& ményré qé t& sigurohet
klimé e qeté dhe e pérshtatshme pér votim t& liré dhe t& pa ndikuar si bazament i njé procesi
demokratik zgjedhor.

Nése subjekti t& cilit i &sht& shqiptuar dénimi nuk e paguan t& nj&jtin brenda afatit 1€
pércaktuar né dispozitiv t€ tij, atéheré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesg. Ky paralajmérim pér dénim shtesé gshtg pércaktuar me nenin 120.2
1& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér 1€ paguar dénimin apo pér tju bindur njé
urdhérese 16 PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji qé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢

gshté né dispozitiv t& kétij vendimi.
Paneli mbi bazén e t& dhénave t& lart cekuar né mbgshtetje t& nenit 120.1 pika ¢) dhe nenit
118.1 t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.471/2021 mé dat& 16.02.2021

Kryesuese e Panelit
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Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi.
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